Уникальный идентификатор дела 64RS0045-01-2018-007074-47

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-278/2018 в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 ноября 2018 года г.Саратова

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Тычковой М.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Саратова Черновой Е.В.,

защитника адвоката Седова Р.П., представившего ордер № от 14.11.2018г. и удостоверение №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ----- года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка ----- года рождения, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил :

подсудимый ФИО1. совершил два преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Примерно в феврале 2018 года, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, в целях незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТКС «Интернет»), а именно интернет-приложение «Телеграмм» подыскало соучастника преступления – ФИО1 В системе мгновенных сообщений через интернет-приложение «Телеграмм» посредством электронной переписки неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложило ФИО1 вступить в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. На предложение неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 ответил согласием, вступив тем самым в единый преступный сговор, при этом последние договорились о том, что ФИО1, согласно отведенной ему роли должен будет: получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство крупные партии наркотических средств, и доставлять их к месту незаконного сбыта; незаконно хранить наркотические средства в целях последующего сбыта; помещать наркотические средства в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку; помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для хранения и передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств; сообщать посредством ИТКС «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о местах (тайниках), в которые будут помещены наркотические средства; соблюдать меры конспирации, получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство денежные средства в оговоренной ими ранее сумме. 

В рамках реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, используя ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, примерно в период до 05 июня 2018 года, ФИО1, по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, проследовал к неустановленному в ходе предварительного следствия месту незаконного сбыта наркотических средств, которое указало неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, где обнаружил и извлек из тайника наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МDМB(N)-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неограниченному кругу лиц на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, примерно 05 июня 2018 года, ФИО1, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместил вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство в тайник «закладку» - под камень у трансформаторной будки у 

<

адрес>, которая 07 июня 2018 года была обнаружена и изъята в ходе проведения личного досмотра С.А. 

Адрес тайника «закладки» ФИО1, в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, совершенного группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельно производство, в крупном размере, передал посредством переписки в интернет-приложении «Телеграмм» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельно производство, тем самым довели совместный преступный умысел до конца.

Кроме того, примерно в феврале 2018 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, в целях незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТКС «Интернет»), а именно интернет-приложение «Телеграмм» подыскало соучастника преступления – ФИО1 В системе мгновенных сообщений через интернет-приложение «Телеграмм» посредством электронной переписки неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложило ФИО1 вступить в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. На предложение неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 ответил согласием, вступив тем самым в единый преступный сговор, при этом последние договорились о том, что ФИО1, согласно отведенной ему роли должен будет: получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство крупные партии наркотических средств, и доставлять их к месту незаконного сбыта; незаконно хранить наркотические средства в целях последующего сбыта; помещать наркотические средства в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку; помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для хранения и передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств; сообщать посредством ИТКС «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о местах (тайниках), в которые будут помещены наркотические средства; соблюдать меры конспирации, получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство денежные средства в оговоренной ими ранее сумме. 

В рамках реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова, используя ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, примерно 11 июня 2018 года, ФИО1, по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, проследовал к месту незаконного сбыта наркотических средств, которое указало неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а именно примерно в 70 метрах от 

<

адрес>, где под листом железа обнаружил и извлек из тайника наркотические средства, а именно: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МDМB(N)-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой не менее 552,79 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является особо крупным размером; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 223,62 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером, которые ФИО1 стал незаконно хранить при себе, а так же на участке местности, расположенного у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неограниченному кругу лиц на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, примерно в период времени с 11 июня 2018 года до 12 часов 19 июня 2018 года, ФИО1, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместил часть полученного им от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотические средства по следующим местам, а именно:

- на участке местности, расположенного примерно в 200 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> - один пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; 

- на участке местности, расположенного примерно в 250 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в грунте у основания трех деревьев - один сверток из серой фольги, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МDМB(N)-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 50,49 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; 

- на участке местности, расположенного примерно в 248 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в грунте у основания бревна - один сверток из серой фольги, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 94,50 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; 

- на участке местности, расположенного примерно в 248 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в грунте у основания лежащего на земле дерева - один сверток из серой фольги, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104,40 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. 

После чего, ФИО1 действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в вышеуказанный период времени, оставшееся наркотическое средство продолжил хранить при себе, а именно: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МDМB(N)-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 502,30 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером, находящееся в черном полиэтиленовом пакете с логотипом «БМВ», который находился при ФИО1; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 23,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, содержащееся в четырех пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, находящиеся в черном полиэтиленовом пакете с логотипом «БМВ», который находился при ФИО1, приготовив данные наркотические средства к незаконному сбыту на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размере, с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 00 минут 19 июня 2018 года.

19 июня 2018 года в 12 часов 00 минут примерно в 500 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

19 июня 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей ФИО1, проведенного оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Саратову в кабинете № в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, в черном полиэтиленовом пакете с логотипом «БМВ», который находился при ФИО1 было обнаружено и изъято: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МDМB(N)-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 502,30 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером, без упаковки; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 23,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, содержащееся в четырех пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой. 

В ходе осмотра места происшествия 20 июня 2018 года в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 20 минут, на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> обнаружен и изъят один пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. 

В ходе осмотра места происшествия 19 июля 2018 года в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 20 минут:

- на участке местности, расположенного примерно в 250 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в грунте у основания трех деревьев обнаружен и изъят один сверток из серой фольги, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МDМB(N)-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 50,49 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; 

- на участке местности, расположенного примерно в 248 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в грунте у основания бревна обнаружен и изъят один сверток из серой фольги, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 94,50 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; 

- на участке местности, расположенного примерно в 248 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в грунте у основания лежащего на земле дерева обнаружен и изъят один сверток из серой фольги, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104,40 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт на территории г. Саратова наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, однако не смогли довести совместный преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении двух преступлений признал в полном объеме. 

Из показаний, данных подсудимым ФИО1 в судебном заседании, а так же из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что примерно в феврале 2018 года в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием официального источника дохода, он решил устроиться «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «Big Russian Boss». С этой целью он зарегистрировался в интернет-приложении «Telegram» под логином @vor888 с никнеймом «Силвестор» с абонентского номера № (данная сим-карта оформлена на его имя), которая установлена в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Xiaomi Redmi 4X». Затем он написал неизвестному лицу, зарегистрированному в интернет-приложении «Telegram» под ник-неймом «Лучшая Работа!!!» с логином @ccrabota, где в переписке с неизвестным лицом оно пояснило, ему что в его обязанности будет входить получение расфасованных партий наркотических средств из тайниковых закладок на территории г. Саратова согласно описанию, полученному от неизвестных лиц, посредством электронной переписки в интернет-приложении «Telegram», их хранение, транспортировка, организация розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта на территории г. Саратова, а также передача информации о местонахождении тайниковых закладок неизвестным лицам, с использованием различных интернет-приложений, на что он согласился. Ему предложили внести залог за партию расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта в сумме 5000 рублей. После чего 08.02.2018 в магазине «хххх» расположенном в 

<

адрес>, он посредством электронного платежа через терминал оплаты перевел сумму 5000 рублей на указанный неизвестным ему лицом «киви-кошелек». Примерно в начале марта 2018 года от неизвестных лиц, пришел адрес тайниковой закладки с расфасованными наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, забрав данный сверток он обнаружил в нем 3 (три) свертка с наркотическим средством массой по 0,5 гр., из которого он организовал тайниковые закладки. Каждую тайниковую закладку он фотографировал на находящийся у него в пользовании мобильный телефон, затем писал описание, включающее в себя маршрут от близлежащего дома и отправлял неизвестному лицу в интернет-приложении «Telegram». После этого примерно 3 раза в неделю он забирал оптовые партии расфасованных наркотических средств и далее организовывал тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории г. Саратова. За каждую организованную закладку он получал по 250 рублей. Данные денежные средства от организации тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, он получал на счет банковской карты «хххх», которую приобрел за 3000 рублей через сеть интернет путем тайниковой закладки и он не знает на кого она оформлена. Потом неизвестное лицо велело приобрести электронные весы, после чего в его обязанности дополнительно стало входить получение нерасфасованных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, их расфасовка на условные объемы согласно указаниям неизвестного ему лица и организация розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории г. Саратова. За каждую расфасованную и организованную тайниковую закладку с наркотическим средством ему полагалась оплата в сумме 300 рублей (50 рублей за расфасовку и 250 рублей за организацию тайниковой закладки с наркотическим средством). Фасовал наркотические средства он в лесу, с целью конспирации. Там же прятал и хранил упаковочный материал и весы. После этого он несколько раз получал нерасфасованные партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта массой по 20 гр. и 40 гр., а в основном продолжал заниматься организацией тайниковых закладок, получая партии расфасованных наркотиков. Далее, примерно в середине мая 2018 года неизвестное ему лицо сообщило, что планирует научить его изготавливать синтетические наркотические средства и за изготовление планирует ему доплачивать по 5000 рублей за каждый килограмм изготовленного наркотика. После этого, в его обязанности дополнительно стало входить получение реагента и изготовление наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. Изготовлением наркотических средств он также занимался в лесу, с целью конспирации. Там же прятал их и хранил. 05.06.2018 примерно в обеденное время он организовывал тайниковые закладки в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>. Одна из тайниковых закладок была в основании трансформаторной будки, в фольге находился полимерный пакет с застежкой типа «Zip lock» в котором находилось наркотическое средство под условным наименованием «цветы». Данное место он сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон и обвел на фотографии местоположение закладки кружком коричневого цвета. Данные фотоизображения он отправил неизвестному лицу, после чего удалил фотоизображения и переписку со своего телефона. 10.06.2018 неизвестное ему лицо представляющее интернет-магазин «Big Russian Boss» сообщило, что параллельно открывает еще один интернет-магазин и напишет ему сам с другого аккаунта. После чего он начал получать указания только с его нового аккаунта с логином «@Kriss_White_Sar» с никнеймом «@Kriss White». 15.06.2018 примерно в вечернее время ему в интернет-приложении «Telegram» от неизвестного лица с логином «@Kriss_White_Sar» с никнеймом «@Kriss White» пришло указание изготовить новую партию наркотического средства под условным наименованием «тв» предназначенную для дальнейшего сбыта, на что он согласился. Ранее, примерно 11.06.2018, по указанию неизвестного ему лица, из тайниковой закладки он приобрел реагент массой около 15 гр. Далее, он приобрел в магазине 2 (две) пластиковых банки какао марки «Несквик» (оно нужно для основы и ароматизации готовой смеси), «глицерин» в стеклянных пузырьках в количестве 2 (двух) штук, перчатки, таз, мёд – 65 грамм (предназначен для придания нужной консистенции). Далее, 18.06.2018 он в утреннее время направился в лесополосу расположенную выше 

<

адрес>. Там в тазу, он смешал все необходимые ингредиенты согласно пропорциям и в последовательности указанные ему неизвестным лицом. Затем он подождал около двух часов и из части изготовленного наркотика расфасовал 8 розничных тайниковых закладок массой по 1 гр., которые упаковал в полимерные пакетики с застежкой типа «Zip Lock», которые обернул в фольгу и организовал из них 8 тайниковых закладок в районе 

<

адрес>, а их описания и фотоизображения отправил неизвестному ему лицу, зарегистрированному в интернет-приложении «Telegram» с логином «@Kriss_White_Sar» с никнеймом «@Kriss White». Далее, с целью конспирации он удалил данные фотографии со своего мобильного телефона и часть электронной переписки с неизвестным ему лицом. Оставшийся наркотик он спрятал в лесополосе, точного адреса он не знает, но сможет показать визуально, где он его спрятал. 18.06.2018 ему поступило указание организовать 5 розничных тайниковых закладок с наркотиками, предназначенными для дальнейшего сбыта, массой по 0,5 гр. каждая и 1 «сборку» с 5 свертками по 0,5 гр. каждая. С этой целью, 19.06.2018 примерно в утреннее время он вышел с места своего проживания и направился в лесополосу, где находился тайник с наркотическими средствами изготовленными им накануне. После чего, он забрал из тайника пакет с наркотическими средствами, весами, а также с предметами для упаковки и расфасовки наркотических средств, которые находились в полимерном темном пакете и направился в сторону 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него, в чёрном полиэтиленовом пакете с логотипом «БМВ» находящегося у него в руках и ему принадлежащего, обнаружено вещество темно-коричневого цвета, Также был обнаружен прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом серого цвета и металлической ложкой внутри. Также были обнаружены 3 (три) прозрачных полимерных пакета типа «зип-лок» с кристаллическим веществом серого цвета внутри. Он пояснил, что темно-коричневое вещество и вещества в полимерных пакетах – это наркотические средства под условными наименованиями «гаш» и «соль», предназначенные для дальнейшего сбыта. Также, обнаружены 2 (два) стеклянных флакона с маркировкой «Глицерин» с жидкостью и пластиковая банка желтого цвета с маркировкой «Несквик» с порошкообразным веществом темного цвета. Он пояснил, что «Глицерин» использовал для изготовления наркотического средства «гашиш», в которое в качестве ароматической добавки он добавлял «Несквик». Также обнаружены прозрачные полимерные пакетики типа «зиплок» в количестве 20 штук, электронные весы в корпусе серого цвета, рулон фольгированной бумаги, рулон изоляционной ленты синего цвета. Он пояснил, что данные предметы, действуя по указанию неизвестного ему лица, он использовал для расфасовки и упаковки наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. Также была обнаружена и изъята банковская карта, на которую ему, путем электронных платежей, перечисляли денежные средства, полученные им от деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и телефон, в котором в интернет-приложении «Telegram» содержится информация о тайниковых закладках. Далее, он описал обстоятельства своей деятельности по организации тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, которые были внесены в акт (т. 1 л.д.56-61, (т. 1 л.д.101-102, т. 2 л.д. 79-81, т.2 л.д.230-232, 243-245).

Данные показания были проверены в ходе проверки показаний на месте 20.06.2018 года. Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал где, когда и при каких обстоятельствах осуществлял сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством организации тайниковых закладок. Так, ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 70 метрах от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, где 11.06.2018 года из тайниковой закладки он приобрел реагент массой около 15 грамм. Кроме того, ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> по направлению в гору, где 18.06.2018 года приготовил синтетический гашиш, а также указал на камень у трансформаторной будки расположенной напротив 

<

адрес>, и пояснил, что 05.06.2018 года он заложил закладку с наркотическим средством (т. 1 л.д.64-68).

Согласно протокола осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО1 от 20.06.2018 года был осмотрен участок местности расположенный в 70 метрах от 

<

адрес>, где со слов подозреваемого ФИО1 под листом железа он приобрел реагент массой около 15 грамм. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. Установлено место совершения преступления (т.1 л.д.70-73).

Согласно протокола осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен участок местности примерно 1 х 1 метр, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> где со слов подозреваемого ФИО1 находится в полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» с наркотическим веществом который принадлежит ему. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» с кристаллическим веществом серого цвета. Установлено место совершения преступления (т. 1л.д.74-77).

Кроме того, что подсудимый вину в совершении двух преступлений признал в полном объеме, его вина в совершении данных двух преступлений подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Из показаний свидетеля Р.Д.Е. известно, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Саратову. 19.06.2018 года примерно в 12 часов им совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Саратовской области в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> пресечена преступная деятельность ФИО1 19.06.2018 года в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов он произвел личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого при проведении досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты вещества в различных упаковках, банковская карта, телефон Кроме того, 20.06.2018 года он участвовал в ходе проверки показаний на месте, где ФИО1 указал места закладок (т. 1 л.д.112-115).

Из показаний осужденного за незаконное приобретение, хранение наркотического средства МDМB(N)-2201 – производного наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 2,83 грамма из тайниковой «закладки» у трансформаторной будки у 

<

адрес> вступившим в законную силу приговором Кировского районного суда г.Саратов от 14.08.2018 года по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы С.А. известно, что в 2017 году на одном из сайтов в сети «Интернет», содержащих информацию о бесконтактных продажах наркотических средств он прочитал о существовании интернет-магазина под логином «BRB TEAM Channel» с никнеймом «@brbchat» в интернет-приложении «Telegram». Через данный интернет магазин с помощью приложения «Telegram» установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне он неоднократно заказывал наркотические средства путем тайниковых закладок на территории города Саратова. 06.06.2018 года он совместно со своим другом Х.М. в дневное время гуляли по центральным улицам города Саратова. Примерно в 14 часов он со своего мобильного телефона абонентский № через интернет-приложении «Telegram» в интернет-магазине «BRB TEAM Channel» заказал наркотическое средство «цветы» оплатив при этом через счет Payeer P 1000609056, 1 400 рублей, после чего отправил скриншот операции № в интернет-магазин. В 17 часов 01 минуту ему на его мобильный телефон в интернет-приложении «Telegram» пришло описание и фотография с местом нахождения тайниковой закладки. Адрес тайниковой закладки находился в Кировском районе города Саратова у трансформаторной будки у 

<

адрес> закладка находилась точно по описанию, указанному в интернет-приложении «Telegram». Подняв тайниковую закладку с наркотическим средством, он обнаружил один сверток из фольги, и через некоторое время к ним подошли сотрудники полиции, потом он был доставлен в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято вещество, которое он приобрел посредством интернета (т. 1 л.д.169-173).

Из протокола допроса свидетеля Х.М. известно, что 06.06.2018 года он совместно со своим другом С.А. в дневное время гуляли по центральным улицам города Саратова. Примерно в 14 часов С.А. вызвал такси и предложил проехать с ним в такси. Они приехали на 

<

адрес>, пересечение с ул. 

<

адрес>, он спросил у С. куда они приехали, на что он ему ответил - на тайниковую закладку. Они подошли к тайниковой закладке и С. нагнулся и поднял закладку, завернутую в серебристую фольгу. Затем они пошли вверх по 

<

адрес> для того, чтобы выйти на другую дорогу и заказать такси для поездки домой, однако, были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.174-176).

Из показаний свидетеля И.А.С. известно, что 20.06.2018 года она участвовала в качестве понятой при проведении следственного действия проверка показаний на месте. В ходе данного действия гражданин ФИО1 показывал места, где он получал закладки с крупными партиями наркотиков, как и где изготавливал синтетическое наркотическое средство, а также где он делал тайниковые закладки (т. 2 л.д.13-16).

Показания свидетеля Б.К.А. аналогичны показаниям свидетеля И.А.С., из них известно, что он также участвовал понятым при проверки показаний ФИО1 на месте (т. 2 л.д.25-28).

Из показаний свидетеля Е.Д.А. известно, что 19.07.2018 года он участвовал в качестве понятого при проведении следственного действия осмотра места происшествия. При этом следователь пояснила, что от обвиняемого ФИО1 в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову поступила явка с повинной, в которой было указано, что в районе хххх в лесополосе находятся четыре тайниковые закладки с наркотическим средством. Места, где были заложены тайниковые закладки, были указаны в план-схеме приложенной к явки с повинной ФИО1 Приехав на место, следователь осмотрел участки местности, где были обнаружены и изъяты свертки с содержимом - веществом (т. 2 л.д.29-31).

Показания свидетеля Б.Э.В. аналогичны показаниям свидетеля Е.Д.А., поскольку он также присутствовал в качестве понятого при осмотре места происшествия с участием обвиняемого ФИО1 (т. 2 л.д.32-34).

Из показаний свидетеля А.Е.С. от 19.10.2018 года, состоящего в должности начальника дежурной части ОП№3 в составе УМВД России по г. Саратову, известно, что согласно квитанции № от 20.07.2018 года им было принято на хранение в камеру вещественных доказательств ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову наркотическое средство: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB (N) -2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3–метил-2–(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,79 гр., которое в настоящий момент находится в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 в составе УМВД России по г. Саратову (т. 2 л.д.152-154).

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 19.06.2018 года, согласно которого у ФИО1 было изъято: полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета, которое является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотическое средство MDMB(N)-2201- производное наркотического средства Метиловый Эфир 3-метил-2-(1-пентил 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 502,30 г.; прозрачный полиэтиленовый пакет типа «зиплок» и металлическая ложкой, три (три) прозрачных полимерных пакета типа «зиплок с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 23,63 г. которые последний хранил при себе с целью дальнейшего сбыта; два стеклянных флакона с маркировкой «Глицерин»; пластиковую банку желтого цвета с маркировкой «Несквик»; 20 прозрачных полимерных пакетиков типа «зиплок»; электронные весы в корпусе серого цвета; рулон фальгированной бумаги; рулон изоляционной ленты синего цвета; банковская карта «хххх» №; мобильный телефон марки «xiaomi Redmi 4X» в корпусе черного цвета, имей: №, №, с сим картой оператора сотовой связи «билайн», абонентским №. (т. 1 л.д.20-23).

Справка об исследовании № 1953 от 19.06.2018 года, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество объекта № 1, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотическое средство MDMB(N)-2201- производное наркотического средства Метиловый Эфир 3-метил-2-(1-пентил 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 502,30 г.; объектов 2-5, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 23,63 г. (т. 1 л.д.42-43).

Акт личного досмотра С.А. от 06.06.2018 года, согласно которого у С.А. обнаружен и изъят фольгированный сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотическое средство MDMB(N)-2201- производное наркотического средства Метиловый Эфир 3-метил-2-(1-пентил 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,83 гр. (т. 1 л.д.160-163).

Справка об исследовании № 1853 от 07.06.2018 года, согласно которой изъятый в ходе представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотическое средство MDMB(N)-2201- производное наркотического средства Метиловый Эфир 3-метил-2-(1-пентил 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,83 гр. (т. 1 л.д.166-167).

Протокол осмотра предметов от 20.09.2018 года, согласно которого было осмотрено мобильный телефон марки «xiaomi Redmi 4X», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентским №, в котором имелась переписка с неизвестным пользователем, содержащая информацию о незаконном обороте наркотических средств и причастности ФИО1 к сбытам наркотических средств (т. 2 л.д.48-55).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.10.2018 года, согласно которого: мобильный телефон марки «xiaomi Redmi 4X», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентским №, банковская карта «хххх» №, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.176-179).

Протокол выемки с участием свидетеля А.Е.С. от 19.10.2018, согласно которого изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB (N) -2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3–метил-2–(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,79 гр. (т.2 л.д.159-163).

Протокол осмотра предметов от 19.10.2018 года, согласно которого был осмотрен пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с полосой и застежкой у горловины типа «зип-лок», содержащий вещество в виде измельченных до среднего размера частей растений красно-бурого цвета, пустой пакетик из прозрачной полимерной пленки, с застежкой типа «зип-лок», сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета (т.2 л.д.164-169).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.10.2018 года, согласно которому: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N – метилэфедрон, наркотическое средство– смесь, в состав которой входит MDMB(N)-2201- производное наркотического средства Метиловый Эфир 3-метил-2-(1-пентил 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, 2 (два) стеклянных флакона с маркировкой «Глицерин» с жидкостью, пластиковая банка желтого цвета с маркировкой «Несквик» с порошкообразным веществом темного цвета, прозрачный полимерный пакетик типа «зип-лок» в количестве 20 штук, электронные весы в корпусе серого цвета, рулон фольгированной бумаги, рулон изоляционной ленты синего цвета, металлическая ложка, были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.170-175).

Протокол выемки у свидетеля Р.Д.Е. от 24.06.2018 года, согласно которого у свидетеля Р.Д.Е. было изъято 7 полимерных пакетов типа «файл» в которых находятся: вещество темно-коричневого цвета; 3 (три) прозрачных полимерных пакета типа «зиплок» с кристаллическим веществом серого цвета внутри; 2 (два) стеклянных флакона с маркировкой «Глицерин» с жидкостью, и пластиковая банка желтого цвета с маркировкой «Несквик» с порошкообразным веществом темного цвета; прозрачный полимерный пакет типа «зиплок» с порошкообразным веществом серого цвета и металлической ложкой внутри; прозрачные полимерные пакетики типа «зиплок» в количестве 20 штук, электронные весы в корпусе серого цвета, рулон фольгированной бумаги, рулон изоляционной ленты синего цвета; банковская карта «хххх» №, мобильный телефон марки «xiaomi Redmi 4X» в корпусе черного цвета имей: №,№, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентским №, которые были им изъяты в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д.118-122).

Справка об исследовании № 1963 от 21.06.2018 года, согласно которой изъятый в ходе осмотра места происшествия от 20.06.2018 года по адресу г. Саратов в 200 м от 

<

адрес> ул. 

<

адрес> полимерный пакетик типа «зип-лок» с кристалическим веществом серого цвета, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 1,09 г. (т. 1 л.д.133).

Заключение эксперта № 3138/3139 10.07.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 502,2 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотическое средство MDMB(N)-2201- производное наркотического средства Метиловый Эфир 3-метил-2-(1-пентил 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Представленное на экспертизу вещество, массой 22,01г, 1,22 г и 1,07 г, яявляется наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности представленного на экспертизу ватного диска наркотических средств, методами доступными эксперту не обнаружено. На поверхности представленных на экспертизу электронных весах, рулоне фольги, рулоне изоляционной ленты, двух стеклянных флаконах с маркировкой «Глицерин» с жидкостью, пластиковой банке желтого цвета с маркировкой «Несквик», содержатся следы наркотических средств PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон и MDMB(N)-2201- производное наркотического средства Метиловый Эфир 3-метил-2-(1-пентил 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, определить массу которых не представляется возможным, так как обнаружены в следовых качествах. На поверхности металлической ложки содержатся следы наркотического средства PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, определить массу которого не представляется возможным, так как обнаружено в следовых качествах (т. 1 л.д.140-147).

Протокол явки с повинной от 19.07.2018 года, согласно которого ФИО1, чистосердечно признался в том, что работал в интернет магазине «Gristall Wait» на должности фасовщика, внес залог в размере 5000 рублей. Магазин начал работать с 15.06.2018 г. После внесения залога 16.06.2018 года получил адрес в вде географических координат место тайника – закладки, в которой находилось 200 гр. Наркотического вещества «соль», 70 гр. Реагента, 9 гр. Рос. Цветов и ингредиенты для изготовления ТВ – гашиша, а также фасовочный материал:электронные весы, ложка, упаковочный материал, вечером того же дня через мессенджер телеграмм, поступило указание приготовить первую партию ТВ – гашиша. 19.06.2018 он по высланным координатам пошел искать закладку, обнаружив которую, начал разделять ее по прилагающей местности виде прикопав в землю и начал подготовку к приготовлению ТВ- гашиша. Также он сообщил, о тайниках и закладках неизвестных правоохранительным органам и местах их нахождения в лесном массиве в районе хххх. К явке с повинной он приложил схему мест нахождения закладок с наркотическим веществом «соль» в двух пакетах, примерно в каждом по 90 грамм, реагент примерно 50 грамм и примерно 9 грамм рос. Цветы (т. 1 л.д.208).

Явка с повинной ФИО1 от 19.07.2018 года, согласно которой он рассказывает о совершенном им преступлении, а именно о том, что он был принят на работу в интернет магазин «Gristall Wait» на должность фасовщика. Внес залог в размере 5000 рублей. Магазин начал работать с 15.06.2018 г. После внесения залога 16.06.2018, он получил адрес в виде географических координат место тайника-закладки, в которой находилось 200 гр соли, 70 гр. Реагента, 9 гр. Рос. цветы и ингредиенты для изготовления ТВ- гашиша, а также фасовочный материал, электронные весы, ложка, упаковачный материал, вечером того же дня через месседжер телеграмм ему поступило указание приготовить первую партию ТВ – гашиша. 19.06.2018 он выдвинулся из дома по присланным координатам. Дойдя до места, он обнаружил тайник закладку, огляделся и понял, что можно все приготовить в данном месте, так как оно показалось ему безлюдным. После того, как он обнаружил тайник, он решил его разделить по прилегающей местности в виде прикопа в землю, в связи с тем, что он побоялся столь значимого количества наркотических веществ. После этого, начал подготовку к приготовлению ТВ-гашиша, но неизвестные ему люди начали двигаться в его сторон, после чего он испугался все бросил в костер и попытался скрыться, но упал, после чего, был задержан указанными людьми, которые представились ему сотрудниками полиции, которые задержали его с тем, что он не успел выкинуть в костер. В связи с тем, что он осознал свою вину и раскаялся в содеянном, он признается полностью о неизвестных сотрудникам полиции фактах, указав все тайники с закладками скрытые им в лесном массиве в районе хххх. К явке с повинной он прилагает схему карту, где расположены тайники с наркотическим веществом психотропного характера, а именно: соль в двух пакетах, примерно по 90 гр. В каждом, реагент примерно 50 гр. И примерно 9 гр. рос. цветы. Явка с повинной написана им собственноручно, им прочитана, без какого либо физического и морального на него воздействия (т.1 л.д.209-210).

Протокол осмотра места происшествия с участием ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову майором полиции Б.А.Г. от 19.07.2018 года, согласно которого осмотрен участок местности расположенный в 250 м. от гостинично-развлекательного комплекса «Вишневая гора» по адресу 

<

адрес>, где участвующий в осмотре Б.А.Г., пояснил, что 19.07.2018 года в ДЧ УМВД России по г. Саратову поступила явка с повинной от ФИО1, в которой последний указал, что он произвел 4 «тайника» с наркотическим средством на территории г. Саратова. А именно в лесопосадке хххх и приложил –план-схему. В ходе осмотра Б.А.Г. указал, на участок местности расположенный у основания 3-х деревьев. При осмотре данного участка в грунте обнаружен 1 сверток из фольги с содержимом. Далее Б.А.Г. указал, что необходимо пройти вниз 2 метра у бревна у основания. В ходе осмотра данного участка размером 1х1 метр, расположенный в 248 метрах от хххх, у основания бревна в грунте обнаружен 2 сверток из фольги с содержимым. Далее в ходе осмотра участка местности расположенном в двух метрах вправо относительно хххх у основания, лежащего на земле дерева в грунте обнаружен 3 сверток из фольги с содержимым. Установлено место совершения преступления (т.1 л.д.213-221).

Справка об исследовании № 2345 от 20.07.2018 года, согласно которой, изъятый 19.07.2018 г. в ходе ОМП в 250 метрах от хххх по адресу 

<

адрес> сверток из серой фольги в котором находится наркотическое средство – смесь, в состав которой входит MDMB(N)-2201- производное наркотического средства Метиловый Эфир 3-метил-2-(1-пентил 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 50,49 г; изъятые 19.07.2018 г. в ходе ОМП в 248 метрах от хххх по адресу 

<

адрес>два свертка из серой фольги, в которых содержится наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 198,90 г. (т. 1 л.д.229-230).

Заключение эксперта № 3464 от 26.07.2018 года, согласно которого, предоставленное на экспертизу вещество (объект 1), массой 50,44 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит MDMB(N)-2201- производное наркотического средства Метиловый Эфир 3-метил-2-(1-пентил 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты). Представленные на экспертизу вещества (объекты 2,3), массой 94,45 г и 104,35, соответственно, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон. (т. 1 л.д.239-243).

Из показаний свидетелей Б.А.Г., являющегося оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Саратову, известно, что 19.06.2018 года примерно в 12 часов совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Саратовской области в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> пресечена преступная деятельность ФИО1, задержание производилось в районе хххх» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Примерно в вечернее время совместно со следователем и понятыми был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> целью проведения осмотра места происшествия в связи с тем что поступила явка с повинной от обвиняемого ФИО1, к которой была приложена план-схема, на которой указаны места нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, организованные обвиняемым ФИО1 в целях дальнейшего сбыта. В ходе осмотра в указанной местности были обнаружены тайниковые закладки, которые были изъяты (т. 1 л.д.247-250).

Из показаний свидетеля М.Р.Р., являющегося оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Саратову, известно, что 19.06.2018 года примерно в 12 часов в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> пресечена преступная деятельность организованной преступной группы, в состав которой входили: организатор – неустановленное лицо интернет – магазина «ВRБ», участник преступной группы ФИО1 (т. 2 л.д.1-3).

Из показаний свидетеля Л.П.Н., являющегося оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Саратову, известно, что 19.06.2018 года примерно в 12 была пресечена преступная деятельность ФИО1, после задержания 19.06.2018 года им был опрошен ФИО1, который пояснил, что в феврале 2018 года в связи с нехваткой денежных средств он решил устроиться «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин, и рассказал подробно о том, как занимался незаконным сбытом наркотических средств (т. 2 л.д.4-6).

Из показаний свидетеля Ф.А.Ю. известно, что 19.06.2018 года в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты различные пакеты с веществами, по поводу чего ФИО1 пояснил, что в полимерных пакетах – это наркотические средства под условными наименованиями «гаш» и «соль», предназначенных для дальнейшего сбыта, первое, по указанию неизвестного ему лица, он самостоятельно изготовил из полученного им из тайниковой закладки реагента, а второе получил от него из тайниковой закладки и расфасовал по более маленьким пакетам. Также, были обнаружены стеклянные флаконы, пластиковая банка с маркировкой «Несквик» с порошкообразным веществом, при этом ФИО1 пояснил, что «Глицерин» он использовал для изготовления наркотического средства «гашиш», в которое в качестве ароматической добавки он добавлял «Несквик». Также обнаружены прозрачные полимерные пакетики, банковская карта, мобильный телефон. По факту личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились путем прочтения вслух сотрудником полиции и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д.17-20).

Показания свидетеля И.Н.С. от 13.09.2018 года аналогичны показаниям свидетеля Ф.А.Ю., поскольку он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д.21-24).

Протокол осмотра предметов от 20.09.2018 года, согласно которого было осмотрено мобильный телефон марки «xiaomi Redmi 4X», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентским №, в котором имелась переписка с неизвестным пользователем, содержащая информацию о незаконном обороте наркотических средств и причастности ФИО1 к сбытам наркотических средств (т. 2 л.д.48-55).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.10.2018 года, согласно которого: мобильный телефон марки «xiaomi Redmi 4X», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентским №, банковская карта «хххх» №, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.176-179).

Протокол осмотра предметов от 22.09.2018 года, согласно которого, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, ватный диск белого цвета с загрязненной поверхностью, фрагмент ватной палочки, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, содержащий вещество в виде комка округлой формы темно-коричневого цвета, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, пакет из прозрачной полимерной пленки с защелкой, содержащий вещество в виде порошка и комков желто-серого цвета, 20 пакетиков бесцветной полимерной пленки с защелки, весы электронные в корпусе из пластика серого цвета, рулон серой фольги на картонной втулке, рулон изоляционной ленты ПВХ синего цвета на картонной втулке, два флакона из прозрачного стекла темно-коричневого цвета с этикеткой «Глицерин», укупоренный пластиковыми крышками белого цвета, слегка вязкую бесцветную прозрачную жидкость, контейнер из полимерного материала желтого цвета с этикеткой «несквик», содержащий вещество в виде порошка коричневого цвета, три пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий вещество в виде порошка и комков желто-серого цвета, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов светло-коричневого цвета, сверток и серой фольги, поверхность которого в почве, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий вещество в виде порошка и комков желтого цвета, сверток из серой фольги, поверхность которого в почве, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов светло-коричневого цвета, сверток из фольги, поверхность которого в почве, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с защелкой, банковская карта «хххх» № (т. 2 л.д. 82-86).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.10.2018 года, согласно которому: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N – метилэфедрон, наркотическое средство– смесь, в состав которой входит MDMB(N)-2201- производное наркотического средства Метиловый Эфир 3-метил-2-(1-пентил 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, 2 (два) стеклянных флакона с маркировкой «Глицерин» с жидкостью, пластиковая банка желтого цвета с маркировкой «Несквик» с порошкообразным веществом темного цвета, прозрачный полимерный пакетик типа «зип-лок» в количестве 20 штук, электронные весы в корпусе серого цвета, рулон фольгированной бумаги, рулон изоляционной ленты синего цвета, металлическая ложка, были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.170-175).

Анализируя все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении двух преступлений полностью доказана. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, а также в судебном заседании, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскной деятельности по изобличения подсудимого по данному делу, судом не установлено. В том числе, судом не установлено и допущения провокации подсудимого к совершению преступлений, поскольку, как указывалось выше у сотрудников полиции была достоверная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, кроме того, этот факт подтверждается показаниями самого подсудимого, который пояснил, что он связан с незаконным оборотом наркотических средств еще с февраля 2018 года и ранее также уже сбывал иным лицам наркотические средства, поэтому, проведение в указанные периоды времени, данных оперативных мероприятий были основаны на законе.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступлений не установлено, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него, не установлено. 

Действия подсудимого ФИО1 (по факту сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки) у трансформаторной будки у 

<

адрес> суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку установлено, что именно ФИО1 в группе с неустановленным лицом совершили сбыт наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,83 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером. 

Кроме того, действия ФИО1 (по факту обнаружения закладок, а также наркотических средств в ходе досмотра) суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку установлено, что именно ФИО1 в группе с неустановленным лицом совершили покушение на незаконный сбыт: наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство МDМB(N)-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 50,49 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 94,50 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104,40 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером; наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство МDМB(N)-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 502,30 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером; наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 23,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером. 

Данные преступления совершены ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку преступная деятельность осуществлялась ФИО1 по предварительной договоренности с неустановленным лицом, еще до начала совместных действий они вступили в сговор на незаконный сбыт наркотических средств, распределили роли, согласно которых ФИО1 должен был получать от неустановленного лица крупные партии наркотических средств, доставлять их к месту незаконного сбыта, незаконно хранить и фасовать наркотические средства, после чего сбывать их бесконтактным способом приобретателям наркотических средств; сообщать своему сообщнику посредством ИТКС «Интернет» о местах (тайниках), в которые будут помещены наркотические средства. При совершении преступлений ФИО1 и его подельник использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а также данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, условия его жизни, условия жизни его семьи и другие заслуживающие внимание конкретные обстоятельства дела.

Так, ФИО1 имеет прочные социальные связи, не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется только положительно, в содеянном раскаивается, указывая на сложившуюся тяжелую жизненную ситуацию, которая и стала причиной совершения преступлений. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому из двух совершенных им преступлений, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, виновных в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, поскольку сразу же после задержания и до возбуждения уголовного дела он дал полные подробные объяснения об обстоятельствах совершенных преступлений, месте приобретения для последующего сбыта наркотического средства, механизме сбыта, и далее в ходе расследования дела он давал последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, наличие малолетнего ребенка, тяжелое состояние здоровья его матери, имеющей ряд тяжелых хронических заболеваний, в связи с чем она нуждается в его заботе и участии.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого суд не усматривает. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы, суд также с учетом всех конкретных обстоятельств дела, материального положения и других, заслуживающих внимание обстоятельств, в целях предотвращения совершения им новых преступлений, полагает необходимым назначить ему дополнительный вид наказания - штраф, полагая возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Все данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, роль ФИО1 в совершении группового преступления, а в частности то, что он являлся только исполнителем преступных замыслов организаторов данных преступлений, его поведение после совершения преступления, а именно то, что он досконально сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений, активно содействовал раскрытию данного группового преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие целого ряда вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, дают суду основания признать их в соответствии со ст. 64 УК РФ исключительными обстоятельствами, и назначить за преступление, предусмотренное ч.4 ст. 228.1 УК РФ наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данной статьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ. 

Поскольку установлено, что подсудимый в процессе незаконного оборота наркотических средств пользовался телефонами, которые изъят и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон, как орудие преступления, конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства путем тайниковой закладки у трансформаторной будки у 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 50000 рублей;

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения закладок, а также наркотических средств в ходе досмотра) в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 60000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет со штрафом в размере 100000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 19.11.2018г. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19.06.2018г., с момента фактического задержания (а не со дня составления протокола в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ) по 19.11.2018г.. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и первоначальные упаковки от них, стеклянные флаконы, пластиковую банку, полимерные пакеты, электронные весы, фольгированную бумагу, изоляционную ленту, ложку – передать в материалы выделенного уголовного №.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «xiaomi Redmi 4X» конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова